
第４回 農業委員会臨時総会会議次第 

                      日 時：令和 4年 7月 20日(水)午後 2時 00分 

                      場 所：庁舎 301大会議室 A 

〔開  会〕 

１．市長招集あいさつ 

２．臨時議長の選出 

３．議席の決定について 

４．会期の決定について 

５．議事録署名委員の指名について 

６．選挙第１号  千曲市農業委員会会長の互選について 

７．選挙第２号  千曲市農業委員会会長代理の互選について 

８．議案第 16号 千曲市農地利用最適化推進委員の選任について 

９．協議事項 

      (1)審議会等委員の選任について 

      (2)全国農業新聞･農業者年金の普及について 

       (3)千曲市農業委員会日程について 

      (4)その他 

10．その他 

〔閉  会〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        



 

市出席者 

  小川修一 市長 

  小林千春 経済部長 

  塚田勝雄 農林課長 

出席農業委員 保木野幸雄 委員 外 14名       事務局出席者 

事務局長    滝沢資之 

事務局次長   大友誠 

農地係担当係長 宮坂昌吉 

 

【 会議概要 】 

 

滝沢局長 

 

 

 

 

 

 

小川市長 

  

滝沢局長 

 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

大友次長 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

定刻になりましたので､令和 4年 7月市長召集によります農業委員会臨時総会を開催い

たします｡ 

今回は､農業委員会改選後の最初の総会であります｡この総会につきましては､農業委

員会等に関する法律第 27 条第 1 項の規定によりまして､市長が招集することになってお

ります｡ 

ここで､小川市長から招集のごあいさつを申し上げます｡ 

 

････市長あいさつ････ 

 

本日の臨時総会､農業委員の会長が選出されるまでの間､地方自治法第 107 条の議会の

臨時議長に準じ､最年長の委員さんを臨時議長として､会議の進行をお願いしたいと思い

ます｡ 

ご紹介を申し上げます｡出席委員中､保木野委員さんが最年長でありますので､保木野

委員さんに臨時議長をお願いいたします｡臨時議長席にご移動いただきまして､議事進行

をお願いいたします｡ 

 

ただいま､ご紹介をいただきました保木野でございます｡年長ということで臨時議長を

務めさせていただきますが､議事の進行がｽﾑｰｽﾞに進みますよう皆さんのご協力をお願い

申し上げます｡ 

議事進行上､入場の際に｢くじ｣にて決定いたしました議席を仮議席とします｡ 

ここで､委員の出欠等につきまして､事務局から報告をお願いいたします｡ 

 

････出席状況の報告････ 

 

定足数に達しておりますので､只今から会議を開催いたします｡ 

 日程第 3､｢議席の決定について｣を議題といたします｡議席につきましては､千曲市農業

委員会会議規則第 8条の規定により､あらかじめ｢くじ｣で定めることとなっております｡ 

 お諮りいたします｡くじを引く順番ですが､仮議席 1 番の委員から順次｢くじ｣を引いて

いただき､議席を決定したいと思いますが､これにご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご賛同をいただきましたので､｢くじ｣を事務局職員により､持ち回りをさせますので､

仮議席 1番の委員から順次｢くじ｣を引いてください｡ 

 

････くじ引き････ 

 



保木野臨時議長 

 

 

保木野臨時議長 

  

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

大友次長 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

大友次長 

 

 

 

議席番号について､事務局から報告をお願いします｡ 

 

････議席番号報告････ 

議席が決定しましたので､ここで暫時休憩とし､議席の移動をお願いします｡ 

 

････議席の移動････ 

 

休憩前に引き続き､会議を再開いたします｡お諮りいたします｡ 

初の会議でありますので､自己紹介をしていただきたいと思います｡ご異議ございませ

んか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

 ご異議なしと認めます｡ 

 ご賛同を得ましたので､市職員並びに農業委員会職員､議席番号1番の委員から順次､自

己紹介をお願いいたします｡ 

 

････自己紹介････ 

 

自己紹介が終わりましたので､日程にしたがいまして会議を進めて参ります｡ 

日程第 4｢会期の決定について｣を議題といたします｡お諮りいたします｡ 

本会議の会期は､本日 1日と決定をいたしたいが､ご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

異議なしと認めます｡よって会期は本日一日と決定いたしました｡ 

続いて日程第 5､｢議事録署名委員の指名について｣でありますが､議長から指名するに

ご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

異議なしと認めます｡それでは､議長から指名いたします｡ 

1番岡田和孝委員､3番中嶋喜代栄委員の両委員を指名いたします｡ 

続いて､日程第 6､｢選挙第 1 号 千曲市農業委員会会長の互選について｣を議題といたし

ます｡ 

事務局から朗読､説明をお願いいたします｡ 

 

････朗読説明････ 

 

朗読､説明が終わりました｡ 

ここで､会長の互選の方法をいかようにするかお諮りいたします｡ 

 

(提案なし) 

 

提案がないようですので､事務局より前回の方法を参考までに説明をお願いします｡ 

 

前回の会長の互選については､各選挙区ごとの定数の按分で､7 名の選考委員を選出し

ていただき､選考委員の指名による会長の互選を行いました｡ 

今回の定数割合の按分により算出しますと､更埴川東地区から3名､更埴川西地区から2

名､戸倉地区から 1名､上山田地区から 1名の計 7名となります｡ 



 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

大友次長 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

綿貫代表選考委員 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

保木野臨時議長 

 

 

 

 

 

保木野会長 

（議長） 

保木野議長 

 

 

 

お諮りをいたします｡ 

会長の互選の方法については､前回同様選考委員の指名によることとし､その選考委員

については､事務局より提案のあったとおり､更埴川東地区から 3名､更埴川西地区から 2

名､戸倉地区から 1名､上山田地区から 1名､合計 7名をそれぞれの地区からご選出いただ

くということで進めたいが､これにご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡よって会長の互選については､選考委員の指名によることと決

定いたしました｡ 

それでは､地区ごとにお集まりいただき､選考委員の選出をお願いいたします｡ 

ここで､暫時休憩をいたします｡ 

 

････選考委員選出････ 

 

休憩前に引き続き､ここで､事務局から選考委員の報告をお願いします｡ 

 

････7名の選考委員を報告････ 

 

事務局から選考委員の報告がありました｡それでは､選考委員の皆様は別室で千曲市農

業委員会会長の選考をお願いいたします｡ 

ここで､暫時休憩いたします｡ 

 

････千曲市農業委員会会長の選考(選考委員の代表委員の選出)････ 

 

休憩前に引き続き､会議を再開いたします｡ここで､選考委員の代表委員から報告をお

願いします｡ 

 

選考委員で慎重審議した結果､保木野幸雄委員さんを選考いたしました。 

 

ただいま選考委員の代表 綿貫委員から｢会長に保木野幸雄委員を指名する｣旨の互選

結果の報告がありました｡ 

お諮りいたします｡ 

｢選挙第 1 号 千曲市農業委員会会長の互選について｣は､保木野幸雄委員を会長に指名

するにご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

よって選挙第 1号は､私､保木野を会長とすることに決定をいたしました｡ 

臨時議長を務めさせていただき､一言､御礼を申し上げます｡不慣れではありましたが､

皆さんのご協力によりましてｽﾑｰｽﾞに議事が進行できましたことに厚く御礼を申し上げ

ます｡これをもって臨時議長を退席いたします｡どうもありがとうございました｡ 

 

 ････保木野幸雄 会長､就任あいさつ････ 

 

ここで､市長･経済部長･農林課長が他の公務のため退席をいたします｡ 

 

････小川市長･小林経済部長･塚田農林課長退席････ 



 

保木野議長 

 

 

大友次長 

 

保木野議長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

綿貫代表選考委員 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

小松会長代理 

 

保木野議長 

 

 

 

 

大友次長 

 

保木野議長 

 

 

それでは､議事を進めます｡日程第 7､｢選挙第 2号 千曲市農業委員会会長代理の互選に

ついて｣を議題といたします｡事務局から朗読､説明をお願いします｡ 

 

････朗読説明････ 

 

事務局の朗読､説明が終わりました｡ここで､会長代理の互選の方法をどのようにした

らよろしいかお諮りいたします｡ 

 

(提案なし) 

 

提案がないようですので､お諮りいたします｡ 

会長代理の互選の方法は､会長の互選の方法と同様に選考委員の指名によりその選考

委員は､会長の互選の際に選出された委員とすることにご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡それでは､選考委員の皆様は別室で千曲市農業委員会会長代理

の選考をお願いいたします｡ここで暫時休憩をいたします｡ 

 

････千曲市農業委員会会長代理の選考････ 

 

休憩前に引き続き､会議を再開いたします｡ここで選考委員の代表委員から報告をお願

いいたします｡ 

 

引き続き別室で選考委員会を開き会長代理を選考した結果､小松和正委員を選考いた

しました。 

 

ただいま選考委員の代表綿貫様から会長代理に小松和正委員を指名する旨の互選結果

の報告がありました｡お諮りいたします｡ 

｢選挙第 2 号 千曲市農業委員会会長代理の互選について｣は､小松和正委員を会長代理

に指名するにご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡よって選挙第 2 号は､小松和正委員を会長代理とすることに決

定をいたしました｡それでは､小松委員さんにはこちらの席にお移りをいただき､就任の

あいさつをお願いいたします｡ 

 

････小松会長代理 就任あいさつ････ 

 

ありがとうございました｡よろしくお願いをいたします｡ 

議事を進めます｡次に日程第 8､｢議案第 16号 千曲市農地利用最適化推進委員の選任に

ついて｣を議題といたします｡ 

事務局から朗読､説明をお願いいたします｡ 

 

････朗読説明････ 

 

朗読､説明が終わりました｡それでは､質疑･意見を一括してお受けいたします｡なお､ご

発言の際は､挙手の上､議席番号氏名をお願いします｡ 



 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

大友次長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

(進行の声あり) 

 

進行の声がありますので､進行いたします｡質疑･意見を終結し､採決いたします｡お諮

りいたします｢議案第16号 千曲市農地利用最適化推進委員の選任について｣､原案のとお

り決定することに､賛成の方は挙手をお願いします｡ 

 

(全員挙手) 

 

全員賛成ですので､議案第16号については､原案のとおり可決されました｡ 

続いて､日程第 9､｢協議事項｣に入ります｡ 

協議事項｢(1)審議会等委員の選任について｣を議題といたします｡事務局から説明をお

願いします｡ 

 

資料 1､｢農業委員の審議会･委員会等の役員名簿｣をご覧ください｡現在農業委員という

お立場で､審議会等の委員になっていただいております一覧表であります｡ 

 

････審議会の内容･選出区分等について説明････ 

 

ただいま､事務局から審議会等委員の選任について説明申し上げましたが､ご意見ご質

問がございましたら､お願いをいたします｡ 

 

(進行の声あり) 

 

質疑､意見がないようですので､先へ進めます｡審議会等委員の選任については､ただい

まの事務局の説明のとおり､ご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

それでは､千曲市都市計画審議会委員については､あて職ということで､会長である私

が務めるということでよろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

次に､千曲市環境審議会委員には､あて職ということで会長代理の小松和正委員にお願

いしたいがよろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

次に､千曲市食料･農業･農村政策審議会委員については､あて職ということで会長であ

る私が務めてまいりますがよろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

次に､人･農地ﾌﾟﾗﾝ検討会でありますが､会長の他､会長代理にお願いしたいと思います

が､よろしいでしょうか｡ 



 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､千曲市有害鳥獣駆除対策協議会でありますが､会長の他､各地区から1名の

委員を互選いただければと考えますが､これにご異議ございませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､千曲市農業振興地域整備促進協議会の委員でありますが､会長代理さんの

他1名を更埴川西地区の委員さんに互選していただければと考えますが､これにご異議ご

ざいませんか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､千曲市営農支援ｾﾝﾀｰ運営委員ですが､会長･会長代理の他､各地区から 1 名

の委員を互選いただくようお願いしたいが､よろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､千曲市農業再生協議会ですが､会長･会長代理の他 10 地区から各 1 名互選

をいただくということでよろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､千曲市農業経営改善計画認定審査会ですが､会長の他､会長代理さんにお

願いをするということでよろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､女性農業委員の会の会長ですが､女性委員から 1 名互選をいただくという

ことでよろしいでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

ご異議なしと認めます｡ 

続きまして､県関連の協議会関係については､あて職につき会長である私が務めてまい

ります｡農業委員会協議会構成員は､会長代理さんにお願いしたいので､ご了承願います｡ 

最後に千曲市農業委員会委員親睦会役員については､会長･会長代理の他､各地区から

委員を互選いただければと考えますがいかがでしょうか｡ 

 

(異議なしの声あり) 

 

よろしいでしょうか｡ 

それでは､有害鳥獣駆除対策協議会委員､農業振興地域整備促進協議会､営農支援ｾﾝﾀｰ



 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

大友次長 

 

保木野議長 

 

 

 

事務局担当 

 

保木野議長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

 

大友次長 

 

保木野議長 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

事務局担当 

 

 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

保木野議長 

 

 

 

運営委員､農業再生協議会の各地区委員につきまして､各地区別で互選をお願いいたしま

す｡女性農業委員の会会長につきましては､女性委員さんから1名の互選をお願いします｡ 

ここで暫時休憩をいたします｡ 

････委員の選考････ 

 

休憩前に引き続き､会議を再開します｡ただいま休憩中にそれぞれ互選をいただきまし

たので､事務局から報告をお願いします｡ 

 

････選考結果報告････ 

 

ただいま事務局の報告のとおり選出された委員さんはよろしくお願いします｡ 

続いて､協議事項｢(2)全国農業新聞･農業者年金の普及について｣を議題といたします｡

事務局から説明をお願いいたします｡ 

 

････朗読説明････ 

 

説明が終わりました｡ 

ご意見ご質問がございましたらお願いをいたします｡ 

 

(進行の声あり) 

 

事務局からも申し上げましたが､目標を達成していただけるようご協力を願いたいと

思います｡ 

続きまして､協議事項｢(3)千曲市農業委員会日程について｣を議題といたします｡事務

局から説明をお願いいたします｡ 

 

････朗読説明････ 

 

ただいま､事務局から今後の日程ということで説明申し上げましたが､ご意見ご質問が

ございましたらお願いをいたします｡ 

 

(進行の声あり) 

 

進行いたします｡協議事項｢(4)その他｣を議題といたします｡事務局から説明をお願い

いたします｡ 

 

①任期中における農業委員の研修について  

②農業委員公務災害補償制度について 

③農地法の概要及び農業委員会総会の進め方等について 

 

････朗読説明････ 

 

ただいまの説明について､何か質問､ご意見がありましたら､お願いします｡ 

 

(質疑､意見なし) 

 

進行いたします｡日程第 10､｢その他｣を議題といたします｡事務局から説明をお願いい

たします｡ 

 

････朗読説明････ 



 

保木野議長 

 

 

 

保木野議長 

 

 

小松会長代理 

 

ただいまの説明について､何か質問､ご意見がありましたら､お願いします｡ 

 

(質疑､意見なし) 

 

よろしいですか｡以上で､本日の日程は全て終了しました｡大変長時間ご苦労様でした｡ 

 閉会のあいさつを会長代理から申し上げます｡ 

 

 皆さん長時間にわたりましてお疲れさまでございました｡本日は､市長招集による委員

改正後初の総会が開催されまして､保木野会長を全員のご賛成で互選をいただき､議事の

全てをご決定いただきました｡ 

また､推進委員の選任､協議事項､連絡事項等全てが終了いたしましたので､これをもち

まして閉会といたします｡大変ご苦労様でした｡ 

 

［閉会］ 午後 3時 35分 


